
Правительство Хабаровского края

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО
НАДЗОРА И ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРИКАЗ

-//. ,()!J И/# № я/7
г. Хабаровск

()б утверждении Положения о си-"]
стеме управления охраной труда в
комитете государственного строи­
тельного надзора Правительства
Хабаровского края

В целях создания единой системы управления охраной труда в комитете
государственного строительного надзора Правительства Хабаровского края в
соответствии со статьями 209 и 212 Трудового кодекса Российской Федера­
ции, приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федера­
ции от 19 августа 2016 г. №438Н "Об утверждении типового Положения о си­
стеме управления охраной труда" и указаниями комитета по труду и занятости
населения Правительства Хабаровского края № 10-10-1487 от 07 марта 2017 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе управления охраной
труда в комитете государственного строительного надзора Правительства Ха­
баровского края (далее - Положение).

2. Ответственному лицу по охране труда ведущему эксперту отдела
правовой и кадровой работы комитета государственного строительного
надзора Правительства Хабаровского края (далее - комитет) Григорову В.А.
организовать доведение Положения до заместителей председателя комитета и
руководителей структурных подразделений.

3. С целью обеспечения и поддержания безопасных условий труда,
недопущения случаев производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости должностным лицам комитета всех уровней управления в
сфере охраны труда строго руководствоваться требованиями Положения в
ходе организации и ведения трудовой деятельности.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета О.Б. Сутурин

пк 000244



УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета государственного
строительного надзора Правительства

Хабаровского края

от ''11' tщ:у'~2017 г. № й!l
7

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе управления охраной труда в комитете государственного

строительного надзора Правительства Хабаровского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о системе управления охраной труда (далее
СУОТ) в комитете государственного строительного надзора Правительства
Хабаровского края (далее - Положение о СУОТ и комитет соответственно)
разработано с целью создания единой системы управления охраной труда в
комитете на основе ст. ст. 209, 212 Трудового кодекса Российской Федерации
и Типового положения о системе управления охраной труда, утвержденного
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 19 августа 2016 г. № 438н и является основой функционирования системы
управления охраной труда в комитете.

2. Создание и обеспечение функционирования СУОТ осуществляется
посредством соблюдения государственных нормативных требований охраны
труда с учетом специфики деятельности комитета, а также совместимости с
другими системами управления, действующими в комитете, достижений со­
временной науки и наилучшей практики, принятых на себя обязательств и
представляет собой единство:

а) организационных структур управления комитетом с фиксированными
обязанностями должностных лиц;

б) процедур и порядков функционирования СУОТ, включая планирова­
ние и реализацию мероприятий по улучшению условий труда и организации
работ по охране труда;

в) устанавливающей (локальные нормативные акты) и фиксирующей
(журналы, акты, записи) документации.

3. Действие Положения о СУОТ распространяется на всей территории,
во всех зданиях и сооружениях комитета.

4. Требования Положения о СУОТ обязательны для всех работников, ра­
ботающих в комитете, и являются обязательными для всех лиц, находящихся
на территории, в зданиях и сооружениях комитета.

5. В Положение о СУОТ с учетом специфики деятельности комитета
включены следующие разделы (подразделы):



2

а) политика работодателя в области охраны труда';
б) цели работодателя в области охраны труда;
в) обеспечение функционирования СУОТ (распределение обязанностей

в сфере охраны труда между должностными лицами комитета);
г) процедуры, направленные на достижение целей работодателя вобла-

сти охраны труда (далее - процедуры), включая:
процедуру подготовки работников по охране труда;
процедуру организации и проведения оценки условий труда;
процедуру управления профессиональными рисками;
процедуру организации и проведения наблюдения за состоянием здоро­

вья работников комитета;
процедуру информирования работников комитета об условиях труда на

их рабочих местах, уровнях профессиональных рисков, а также о предостав­
ляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях;

процедуру обеспечения оптимальных режимов труда и отдыха работни-
ков;

д) планирование мероприятий по реализации процедур;
е) контроль функционирования СУОТ и мониторинг реализации проце-

дур;
ж) планирование улучшений функционирования СУОТ;
з) реагирование на аварии, несчастные случаи и профессиональные за­

болевания в комитете;
и) управление документами СУОТ.

11.Политика работодателя в области охраны труда

6. Политика работодателя в области охраны труда в комитете (далее -
Политика по охране труда) является публичной документированной деклара­
цией о намерении и гарантированном выполнении им обязанностей по соблю­
дению государственных нормативных требований охраны труда и добро­
вольно принятых на себя обязательств.

7. Политика по охране труда комитета обеспечивает:
а) приоритет сохранения жизни и здоровья работников в процессе их

трудовой деятельности;
б) соответствие условий труда на рабочих местах требованиям охраны

труда;
в) выполнение последовательных и непрерывных мер (мероприятий) по

предупреждению происшествий и случаев ухудшения состояния здоровья ра­
ботников, производственного травматизма и профессиональных заболеваний,
в том числе посредством управления профессиональными рисками;

г) учет индивидуальных особенностей работников, в том числе посред­
ством проектирования рабочих мест, выбора оборудования, инструментов, сы-

1 - здесь и далее по тексту под понятием "работодатель" понимается представитель нанимателя - пред­
седатель комитета



3

рья и материалов, средств индивидуальной и коллективной защиты, построе­
ния производственных и технологических процессов;

д) непрерывное совершенствование и повышение эффективности
СУОТ;

е) обязательное привлечение работников, к участию в управлении охра­
ной труда и обеспечении условий труда, соответствующих требованиям
охраны труда, посредством необходимого ресурсного обеспечения и поощре­
ния такого участия;

ж) личную заинтересованность в обеспечении, насколько это возможно,
безопасных условий труда;

з) выполнение иных обязанностей в области охраны труда исходя из спе­
цифики своей деятельности.

8. При определении Политики по охране труда работодатель обеспечи­
вает совместно с работниками предварительный анализ состояния охраны
труда в комитете и обсуждение Политики по охране труда.

9. Политика по охране труда должна быть доступна всем работникам ко­
митета, а также иным лицам, находящимся на территории, в зданиях и соору­
жениях комитета.

111.Цели работодателя в области охраны труда

10. Основные цели в области охраны труда (далее - цели) содержатся в
Политике по охране труда и достигаются путем реализации комитетом проце­
дур, предусмотренных разделом V настоящего Положения.

11. Цели формулируются с учетом необходимости оценки их достиже­
ния, в том числе, по возможности, на основе измеримых показателей.

IV. Обеспечение функционирования СУОТ (распределение обязанностей
в сфере охраны труда между должностными лицами комитета)

12. Распределение обязанностей в сфере охраны труда между должност­
ными лицами осуществляется в комитете с использованием уровней управле­
ния.

13. Организация работ по охране труда в комитете возлагается непосред­
ственно на председателя комитета, его заместителей, руководителей структур­
ных подразделений, ответственное лицо за организацию работы по охране
труда.

14. В Комитете выделяются следующие уровни управления:
а) уровень руководителя и его заместителей;
б) уровень начальников отделов и их заместителей;
в) уровень ответственного лица по охране труда в комитете;
г) уровень непосредственно работников.
15. Обязанности в сфере охраны труда должностных лиц комитета уста­

навливаются в зависимости от уровня управления. При этом на каждом уровне
управления устанавливаются обязанности в сфере охраны труда персонально
для каждого руководителя или принимающего участие в управлении работ­
ника.



4

16. Управление охраной труда в Комитете осуществляется при непо­
средственном участии работников комитета.

17. Распределение обязанностей в сфере охраны труда закрепляется в
отдельных локальных нормативных актах, планах мероприятий, а также в тру­
довых договорах, должностных инструкциях и инструкциях по охране труда
лиц, участвующих в управлении охраной труда.

18. Обязанности в сфере охраны труда:
а) председатель комитета самостоятельно:
гарантирует права работников на охрану труда, включая обеспечение

условий труда, соответствующих требованиям охраны труда;
обеспечивает соблюдение режима труда и отдыха работников;
обеспечивает своевременное страхование работников от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, профессиональ-
ных рисков;

организовывает ресурсное обеспечение мероприятий по охране труда;
организует безопасную эксплуатацию производственных зданий, соору­

жений, оборудования;
принимает меры по предотвращению аварий, сохранению жизни и здо­

ровья работников и иных лиц при возникновении таких ситуаций, в том числе
меры по оказанию пострадавшим первой помощи;

обеспечивает создание и функционирование СУОТ;
руководит разработкой организационно - распорядительных документов

и распределяет обязанности в сфере охраны труда между своими заместите­
лями, руководителями структурных подразделений и ответственным лицом за
организацию работы по охране труда в комитете;

определяет ответственность своих заместителей, руководителей струк­
турных подразделений и ответственного лица по охране труда в комитете;

обеспечивает соблюдение установленного порядка обучения и профес­
сиональной подготовки работников, включая подготовку по охране труда, с
учетом необходимости поддержания необходимого уровня компетентности
для выполнения служебных обязанностей, относящихся к обеспечению
охраны труда;

допускает к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих соответ­
ствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицинских про­
тивопоказаний к указанной работе;

организует проведение специальной оценки условий труда;
организует управление профессиональными рисками;
организует и проводит контроль за состоянием условий и охраны труда;
осуществляет информирование работников об условиях труда на их ра-

бочих местах, уровнях профессиональных рисков, а также о предоставляемых
им гарантиях, полагающихся компенсациях;

обеспечивает санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспе­
чение работников в соответствии с требованиями охраны труда;



5

принимает участие в расследовании причин аварий, несчастных случаев
и профессиональных заболеваний, принимает меры по устранению указанных
причин, по их предупреждению и профилактике;

своевременно информирует органы государственной власти о проис­
шедших авариях, несчастных случаях и профессиональных заболеваниях;

организует исполнение указаний и предписаний органов государствен­
ной власти, выдаваемых ими по результатам контрольно-надзорной деятель­
ности;

по представлению уполномоченных представителей органов государ­
ственной власти отстраняет от работы лиц, допустивших неоднократные нару­
шения требований охраны труда;

б) руководитель через своих заместителей, руководителей структурных
подразделений:

приостанавливает работу в случаях, установленных требованиями
охраны труда;

обеспечивает доступность документов и информации, содержащих тре­
бования охраны труда, действующие у руководителя, для ознакомления с
ними работников и иных лиц;

в) работник комитета в соответствии с требованиями статьи 214 Трудо­
вого кодекса Российской Федерации обеспечивает соблюдение требований
охраны труда в рамках выполнения своих трудовых функций, включая выпол­
нение требований инструкций по охране труда, правил внутреннего трудового
распорядка, а также соблюдение трудовой дисциплины, выполнение указаний
непосредственного руководителя;

проходит медицинские осмотры;
проходит подготовку по охране труда, а также по вопросам оказания

первой помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев на
производстве;

участвует в контроле за состоянием условий и охраны труда;
содержит в чистоте свое рабочее место;
перед началом рабочего дня проводит осмотр своего рабочего места;
следит за исправностью оборудования и инструментов на своем рабочем

месте;
о выявленных при осмотре своего рабочего места недостатках доклады­

вает своему непосредственному руководителю и действует по его указанию;
правильно использует средства индивидуальной и коллективной защиты

и приспособления, обеспечивающие безопасность труда;
извещает своего непосредственного или вышестоящего руководителя о

любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном
случае или об ухудшении состояния своего здоровья или иных лиц;

при возникновении аварий действует в соответствии с установленным
руководителем порядком действий и принимает необходимые меры по огра­
ничению развития возникшей аварии и ее ликвидации;

принимает меры по оказанию первой помощи пострадавшим;
г) ответственное лицо по охране труда в комитете:



6

обеспечивает и организует функционирование СУОТ;
осуществляет руководство организационной работой по охране труда в

комитете, координирует работу структурных подразделений комитета;
организует размещение в доступных местах наглядных пособий и совре­

менных технических средств для проведения подготовки по охране труда;
осуществляет контроль за обеспечением работников в соответствии с

Трудовым кодексом Российской Федерации нормативной правовой и методи­
ческой документацией в области охраны труда;

контролирует соблюдение требований охраны труда в комитете, трудо­
вого законодательства в части охраны труда, режимов труда и отдыха работ­
ников, указаний и предписаний органов государственной власти по результа­
там контрольно - надзорных мероприятий;

осуществляет контроль за состоянием условий и охраны труда;
организует разработку структурными подразделениями комитета меро­

приятий по улучшению условий и охраны труда, контролирует их выполне­
ние;

осуществляет оперативную и консультативную связь с органами госу-
дарственной власти по вопросам охраны труда;

участвует в разработке и пересмотре локальных актов по охране труда;
участвует в организации и проведении подготовки по охране труда;
контролирует обеспечение, выдачу, хранение и использование средств

индивидуальной и коллективной защиты, их исправность и правильное при­
менение;

рассматривает и вносит предложения по пересмотру норм выдачи спе­
циальной одежды и других средств индивидуальной защиты, смывающих и
обезвреживающих веществ, продолжительности рабочего времени, а также
размера повышения оплаты труда и продолжительности дополнительного от­
пуска по результатам специальной оценки условий труда;

участвует в организации и проведении специальной оценки условий
труда;

участвует в управлении профессиональными рисками;
организует и проводит проверки состояния охраны труда в структурных

подразделениях комитета;
дает указания (предписания) об устранении имеющихся недостатков и

нарушений требований охраны труда, контролирует их выполнение;
участвует в расследовании аварий, несчастных случаев и профессио­

нальных заболеваний, ведет учет и отчетность по ним, анализирует их при­
чины, намечает и осуществляет мероприятия по предупреждению повторения
аналогичных случаев, контролирует их выполнение;

д) руководитель (заместитель руководителя) структурного подразделе­
ния комитета:

обеспечивает условия труда, соответствующие требованиям охраны
труда, в структурном подразделении комитета;

обеспечивает функционирование СУОТ в структурном подразделении;
несет ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на



7

него обязанностей в сфере охраны труда;
распределяет обязанности в сфере охраны труда между своими подчи­

ненными, в том числе делегирует им часть своих полномочий, определяет сте­
пень их ответственности;

содействует работе комитета (комиссии) по охране труда, уполномочен­
ных работниками представительных органов;

проводит инструктажи на рабочем месте работникам соответствующего
структурного подразделения;

обеспечивает допуск к самостоятельной работе лиц, удовлетворяющих
соответствующим квалификационным требованиям и не имеющих медицин­
ских противопоказаний к указанной работе;

организует проведение подготовки по охране труда;
организует выдачу средств индивидуальной защиты;
обеспечивает санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспе­

чение работников структурного подразделения в соответствии с требованиями
охраны труда;

организует в структурном подразделении безопасность эксплуатации
производственных зданий, сооружений, оборудования, безопасность техноло­
гических процессов;

участвует в организации проведения специальной оценки условий
труда;

участвует в организации управления профессиональными рисками;
участвует в организации и проведении контроля за состоянием условий

и охраны труда в структурном подразделении;
принимает меры по предотвращению аварий в структурном подразделе­

нии, сохранению жизни и здоровья работников структурного подразделения и
иных лиц при возникновении таких ситуаций, в том числе меры по оказанию
пострадавшим в результате аварии первой помощи;

принимает участие в расследовании причин аварий, несчастных случаев,
происшедших в структурном подразделении, и профессиональных заболева­
ний работников структурного подразделения, принимает меры по устранению
указанных причин, по их предупреждению и профилактике;

своевременно информирует председателя комитета об авариях, несчаст­
ных случаях, происшедших в структурном подразделении, и профессиональ­
ных заболеваниях работников структурного подразделения;

приостанавливает работы в структурном подразделении в случаях, уста­
новленных требованиями охраны труда;

обеспечивает исполнение указаний и предписаний органов государ­
ственной власти, выдаваемых ими по результатам контрольно-надзорной дея­
тельности, указаний (предписаний) ответственного лица за организацию ра­
боты по охране труда в комитете;

обеспечивает наличие в структурном подразделении документов и ин­
формации, содержащих требования охраны труда;

обеспечивает наличие в общедоступных местах структурного подразде­
ления документов и информации, содержащих требования охраны труда, для



8

ознакомления с ними работников структурного подразделения и иных лиц;
при авариях и несчастных случаях, происшедших в структурном подраз­

делении, принимает меры по вызову скорой медицинской помощи и организа­
ции доставки пострадавших в медицинскую организацию.

V. Процедуры, направленные на достижение целей работодателя
в области охраны труда

19. С целью организации процедуры подготовки работников комитета
по охране труда председатель комитета, исходя из специфики деятельности
комитета, устанавливает (определяет):

а) требования к необходимой профессиональной компетентности по
охране труда работников, ее проверке, поддержанию и развитию;

б) перечень профессий (должностей) работников, проходящих подго­
товку по охране труда в обучающих организациях, допущенных к оказанию
услуг в области охраны труда;

в) перечень профессий (должностей) работников, проходящих подго­
товку по охране труда в комитете;

г) перечень профессий (должностей) работников, освобожденных от
прохождения первичного инструктажа на рабочем месте, который утвержда­
ется приказом;

д) работников, ответственных за проведение инструктажа по охране
труда на рабочем месте в структурных подразделениях, за проведение стажи­
ровки по охране труда;

е) вопросы, включаемые в программу инструктажа по охране труда;
ж) состав комиссии комитета по проверке знаний требований охраны

труда, который утверждается приказом;
з) регламент работы комиссии комитета по проверке знаний требований

охраны труда;
и) перечень вопросов по охране труда, по которым работники проходят

проверку знаний в комиссии комитета;
к) порядок организации подготовки по вопросам оказания первой по­

мощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев на производ­
стве;

л) порядок организации и проведения инструктажа по охране труда.
20. С целью проведения процедуры организации и проведения оценки

условий труда председатель комитета, исходя из специфики деятельности ко­
митета, устанавливает (определяет):

а) порядок создания и функционирования комиссии по проведению спе­
циальной оценки условий труда, а также права, обязанности и ответственность
ее членов;

б) организационный порядок проведения специальной оценки условий
труда на рабочих местах работников комитета в части деятельности комиссии
по проведению специальной оценки условий труда;

в) порядок заключения гражданско-правового договора с организацией,
проводящей специальную оценку условий труда;



9

г) порядок урегулирования споров по вопросам специальной оценки
условий труда;

д) порядок использования результатов специальной оценки условий
труда.

21. С целью организации процедуры управления профессиональными
рисками председатель комитета, исходя из специфики своей деятельности,
устанавливает (определяет) порядок реализации следующих мероприятий по
управлению профессиональными рисками:

а) выявление опасностей;
б) оценка уровней профессиональных рисков;
в) снижение уровней профессиональных рисков.
22. Идентификация опасностей, представляющих угрозу жизни и здоро­

вью работников комитета, и составление их перечня осуществляются с при­
влечением ответственного лица за организацию работы по охране труда в ко­
митете, работников или уполномоченного ими представителя по охране труда.

23. В качестве опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью
работников, председатель комитета, исходя из специфики деятельности коми­
тета, вправе рассматривать любые из следующих:

а) механические опасности:
опасность падения из-за потери равновесия, в том числе при спотыкании

или подскальзывании, при передвижении по скользким поверхностям или
мокрым полам;

опасность падения с высоты, в том числе из-за отсутствия ограждения,
из-за обрыва троса, в котлован, в шахту при подъеме или спуске при нештат­
ной ситуации;

опасность падения из-за внезапного появления на пути следования боль­
шого перепада высот;

опасность удара;
опасность быть уколотым или проткнутым в результате воздействия

движущихся колющих частей механизмов, машин;
опасность натыкания на неподвижную колющую поверхность (острие);
опасность запутаться, в том числе в растянутых по полу сварочных про­

водах, тросах, нитях;
опасность затягивания в подвижные части машин и механизмов;
опасность наматывания волос, частей одежды, средств индивидуальной

защиты;
опасность воздействия жидкости под давлением при выбросе (прорыве);
опасность воздействия газа под давлением при выбросе (прорыве);
опасность воздействия механического упругого элемента;
опасность травмирования от трения или абразивного воздействия при

соприкосновении;
опасность раздавливания, в том числе из-за наезда транспортного сред­

ства, из-за попадания под движущиеся части механизмов, из-за обрушения
горной породы, из-за падения пиломатериалов, из-за падения;

опасность падения груза;



10

опасность разрезания, отрезания от воздействия острых кромок при кон­
такте с незащищенными участками тела;

опасность пореза частей тела, в том числе кромкой листа бумаги, канце­
лярским ножом, ножницами,

опасность от воздействия режущих инструментов (дисковые ножи, дис­
ковые пилы);

опасность травмирования, в том числе падающими или выбрасывае­
мыми предметами, движущимися частями оборудования, осколками при об­
рушении горной породы, снегом и (или) льдом, упавшими с крыш зданий и
сооружений;

б) электрические опасности:
опасность поражения током вследствие прямого контакта с токоведу­

щими частями из-за касания незащищенными частями тела деталей, находя­
щихся под напряжением;

опасность поражения током вследствие контакта с токоведущими ча­
стями, которые находятся под напряжением из-за неисправного состояния
(косвенный контакт);

опасность поражения электростатическим зарядом;
опасность поражения током от наведенного напряжения на рабочем ме-

сте;
опасность поражения вследствие возникновения электрической дуги;
опасность поражения при прямом попадании молнии;
опасность косвенного поражения молнией;
в) термические опасности:
опасность ожога при контакте незащищенных частей тела с поверхно­

стью предметов, имеющих высокую температуру;
опасность ожога от воздействия на незащищенные участки тела матери­

алов, жидкостей или газов, имеющих высокую температуру;
опасность ожога от воздействия открытого пламени;
опасность теплового удара при длительном нахождении на открытом

воздухе при прямом воздействии лучей солнца на незащищенную поверхность
головы;

опасность теплового удара при длительном нахождении в помещении с
высокой температурой воздуха;

ожог роговицы глаза;
г) опасности, связанные с воздействием микроклимата и климатические

опасности:
опасность воздействия пониженных температур воздуха;
опасность воздействия повышенных температур воздуха;
опасность воздействия влажности;
опасность воздействия скорости движения воздуха;
д) опасности из-за недостатка кислорода в воздухе:
опасность недостатка кислорода из-за вытеснения его другими газами

или жидкостями;
опасность недостатка кислорода в подземных сооружениях;



11

е) барометрические опасности:
опасность неоптимального барометрического давления;
опасность от повышенного барометрического давления;
опасность от пониженного барометрического давления;
опасность от резкого изменения барометрического давления;
ж) опасности, связанные с воздействием химического фактора:
опасность от контакта с высоко опасными веществами;
опасность от вдыхания паров вредных жидкостей, газов, пыли, тумана,

дыма;
опасность образования токсичных паров при нагревании;
опасность воздействия на кожные покровы смазочных масел;
опасность воздействия на кожные покровы чистящих и обезжириваю­

щих веществ;
з) опасности, связанные с воздействием аэрозолей преимущественно

фиброгенного действия:
опасность воздействия пыли на глаза;
опасность повреждения органов дыхания частицами пыли;
опасность воздействия пыли на кожу;
опасность, связанная с выбросом пыли;
опасности воздействия воздушных взвесей вредных химических ве­

ществ;
опасность воздействия на органы дыхания воздушных взвесей, содержа­

щих смазочные масла;
опасность воздействия на органы дыхания воздушных смесей, содержа­

щих чистящие и обезжиривающие вещества;
и) опасности, связанные с воздействием тяжести и напряженности тру-

дового процесса:
опасность, связанная с перемещением груза вручную;
опасность от подъема тяжестей, превышающих допустимый вес;
опасность, связанная с наклонами корпуса;
опасность, связанная с рабочей позой;
опасность вредных для здоровья поз, связанных с чрезмерным напряже-

нием тела;
опасность психических нагрузок, стрессов;
опасность перенапряжения зрительного анализатора;
к) опасности, связанные с воздействием шума:
опасность повреждения мембранной перепонки уха, связанная с воздей­

ствием шума высокой интенсивности;
опасность, связанная с возможностью не услышать звуковой сигнал об

опасности;
л) опасности, связанные с воздействием световой среды:
опасность недостаточной освещенности в рабочей зоне;
опасность повышенной яркости света;
опасность пониженной контрастности;
м) опасности, связанные с воздействием неионизирующих излучений:



12

опасность, связанная с воздействием электростатического поля;
опасность, связанная с воздействием электрического поля промышлен­

ной частоты;
опасность, связанная с воздействием магнитного поля промышленной

частоты;
опасность от электромагнитных излучений;
опасность, связанная с воздействием лазерного излучения;
опасность, связанная с воздействием ультрафиолетового излучения;
н) опасности, связанные с организационными недостатками:
опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте инструкций, со­

держащих порядок безопасного выполнения работ, и информации об имею­
щихся опасностях, связанных с выполнением рабочих операций;

опасность, связанная с отсутствием описанных мероприятий (содержа­
ния действий) при возникновении неисправностей (опасных ситуаций) при об­
служивании устройств, оборудования, приборов или при использовании био­
логически опасных веществ;

опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте перечня возмож­
ных аварий;

опасность, связанная с отсутствием на рабочем месте аптечки первой по­
мощи, инструкции по оказанию первой помощи пострадавшему на производ­
стве и средств связи;

опасность, связанная с отсутствием информации (схемы, знаков, раз­
метки) о направлении эвакуации в случае возникновения аварии;

опасность, связанная с допуском работников, не прошедших подготовку
по охране труда;

о) опасности пожара:
опасность от вдыхания дыма, паров вредных газов и пыли при пожаре;
опасность воспламенения;
опасность воздействия открытого пламени;
опасность воздействия повышенной температуры окружающей среды;
опасность воздействия пониженной концентрации кислорода в воздухе;
опасность воздействия огнетушащих веществ;
опасность воздействия осколков частей разрушившихся зданий, соору-

жений, строений;
п) опасности обрушения:
опасность обрушенияподземных конструкций;
опасность обрушения наземных конструкций;
р) опасности транспорта:
опасность наезда на человека;
опасность падения с транспортного средства;
опасность раздавливания человека, находящегося между двумя сближа­

ющимися транспортными средствами;
опасность от груза, перемещающегося во время движения транспорт­

ного средства, из-за несоблюдения правил его укладки и крепления;



13

опасность травмирования в результате дорожно-транспортного проис­
шествия;

опасность опрокидывания транспортного средства при проведении ра-
бот;

с) опасности насилия:
опасность насилия от враждебно настроенных работников;
опасность насилия от третьих лиц;
т) опасности взрыва:
опасность самовозгорания горючих веществ;
опасность возникновения взрыва, происшедшего вследствие пожара;
опасность воздействия ударной волны;
опасность воздействия высокого давления при взрыве;
опасность ожога при взрыве;
у) опасности, связанные с применением средств индивидуальной за­

щиты:
опасность, связанная с несоответствием средств индивидуальной за­

щиты анатомическим особенностям человека;
опасность, связанная со скованностью, вызванной применением средств

индивидуальной защиты;
опасность отравления.
24. При рассмотрении перечисленных в пункте 23 настоящего Положе­

ния опасностей комитетом устанавливается порядок проведения анализа,
оценки и упорядочивания всех выявленных опасностей исходя из приоритета
необходимости исключения или снижения уровня создаваемого ими профес­
сионального риска и с учетом не только штатных условий своей деятельности,
но и случаев отклонений в работе, в том числе связанных с возможными ава­
риями.

25. Методы оценки уровня профессиональных рисков определяются с
учетом характера своей деятельности и сложности выполняемых операций.

Допускается использование разных методов оценки уровня профессио­
нальных рисков для разных процессов и операций.

26. При описании процедуры управления профессиональными рисками
учитывается следующее:

а) управление профессиональными рисками осуществляется с учетом те­
кущей, прошлой и будущей деятельности комитета;

б) тяжесть возможного ущерба растет пропорционально увеличению
числа людей, подвергающихся опасности;

в) все оцененные профессиональные риски подлежат управлению;
г) процедуры выявления опасностей и оценки уровня профессиональных

рисков должны постоянно совершенствоваться и поддерживаться в рабочем
состоянии с целью обеспечения эффективной реализации мер по их сниже­
нию;

д) эффективность разработанных мер по управлению профессиональ­
ными рисками должна постоянно оцениваться.



14

27. К мерам по исключению или снижению уровней профессиональных
рисков относятся:

а) исключение опасной работы (процедуры);
б) замена опасной работы (процедуры) менее опасной;
в) реализация инженерных (технических) методов ограничения риска

воздействия опасностей на работников;
г) реализация административных методов ограничения времени воздей-

ствия опасностей на работников;
д) использование средств индивидуальной защиты;
е) страхование профессионального риска.
28. С целью организации процедуры информирования работников об

условиях труда на их рабочих местах, уровнях профессиональных рисков, а
также о предоставляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях коми­
тет, исходя из специфики своей деятельности, устанавливает формы такого
информирования и порядок их осуществления.

29. Указанное в пункте 28 настоящего Положения информирование мо­
жет осуществляться в форме:

а) включения соответствующих положений в трудовой договор, служеб­
ный контракт работника;

б) ознакомления работника с результатами специальной оценки условий
труда на его рабочем месте;

в) размещения сводных данных о результатах проведения специальной
оценки условий труда на рабочих местах;

30. С целью организации процедуры обеспечения оптимальных режимов
труда и отдыха работников в комитете обеспечиваются мероприятия по
предотвращению возможности травмирования работников, их заболеваемости
из-за переутомления и воздействия психофизиологических факторов.

31. К мероприятиям по обеспечению оптимальных режимов труда и от­
дыха работников относятся:

а) обеспечение рационального использования рабочего времени;
б) обеспечение внутрисменных перерывов для отдыха работников,

включая перерывы для создания благоприятных микроклиматических усло­
вий;

в) поддержание высокого уровня работоспособности и профилактика
утомляемости работников.

32. С целью организации процедуры обеспечения работников сред­
ствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими сред­
ствами в комитете устанавливается:

а) порядок выявления потребности в обеспечении работников сред­
ствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими сред­
ствами;

6) разрабатывается перечень профессий (должностей) работников и по­
ложенных им средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживаю­
щих средств;



15

в) разрабатывается порядок обеспечения работников средствами инди­
видуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами, включая
организацию учета, хранения, дезактивации, химической чистки, стирки и ре­
монта средств индивидуальной защиты.

33. В целях выявления потребности в обеспечении работников сред­
ствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими сред­
ствами комитетом определяются наименование, реквизиты и содержание ти­
повых норм выдачи работникам средств индивидуальной защиты, смывающих
и обезвреживающих средств, применение которых обязательно.

34. Выдача работникам средств индивидуальной защиты, смывающих и
обезвреживающих средств сверх установленных норм их выдачи или в слу­
чаях, не определенных типовыми нормами их выдачи, осуществляется в зави­
симости от результатов проведения процедур оценки условий труда и уровней
профессиональных рисков.

VI. Планирование мероприятий по реализации процедур

35. С целью планирования мероприятий по реализации процедур пред­
седателем комитета, исходя из специфики деятельности комитета, устанавли­
вается порядок подготовки, пересмотра и актуализации плана мероприятий по
реализации процедур (далее - План).

36. В Плане отражаются:
а) результаты проведенного анализа состояния условий и охраны труда

в комитете;
б) общий перечень мероприятий, проводимых при реализации процедур;
в) ожидаемый результат по каждому мероприятию, проводимому при

реализации процедур;
г) сроки реализации по каждому мероприятию, проводимому при реали­

зации процедур;
д) ответственные лица за реализацию мероприятий, проводимых при ре­

ализации процедур, на каждом уровне управления;
е) источник финансирования мероприятий, проводимых при реализации

процедур.

VII. Контроль функционирования СУОТ и мониторинг реализации
процедур

37. С целью организации контроля функционирования СУОТ и монито­
ринга реализации процедур председатель комитета, исходя из специфики
своей деятельности, устанавливает (определяет) порядок реализации меропри­
ятий, обеспечивающих:

а) оценку соответствия состояния условий и охраны труда требованиям
охраны труда, соглашениям по охране труда, подлежащим выполнению;

б) получение информации для определения результативности и эффек­
тивности процедур;



16

в) получение данных, составляющих основу для принятия решений по
совершенствованию СУОТ.

38. Председатель комитета, исходя из специфики деятельности коми­
тета, определяет основные виды контроля функционирования СУОТ и мони­
торинга реализации процедур, к которым можно отнести:

а) контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, вы­
явления профессиональных рисков, а также реализации иных мероприятий по
охране труда, осуществляемых постоянно, мониторинг показателей реализа­
ции процедур;

б) контроль выполнения процессов, имеющих периодический характер
выполнения: оценка условий труда работников, подготовка по охране труда,
проведение медицинских осмотров;

в) учет и анализ аварий, несчастных случаев, профессиональных заболе­
ваний, а также изменений требований охраны труда, соглашений по охране
труда, подлежащих выполнению, изменению или внедрению нового оборудо­
вания;

г) контроль эффективности функционирования СУОТ в целом.
39. Для повышения эффективности контроля функционирования СУОТ

и мониторинга показателей реализации процедур на каждом уровне управле­
ния председатель комитета вводит ступенчатые формы контроля функциони­
рования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур, а также
предусматривает возможность осуществления общественного контроля функ­
ционирования СУОТ и мониторинга показателей реализации процедур.

40. Результаты контроля функционирования СУОТ и мониторинга реа­
лизации процедур оформляются председателем комитета в форме акта.

41. В случаях, когда в ходе проведения контроля функционирования
СУОТ и мониторинга реализации процедур выявляется необходимость
предотвращения причин невыполнения каких-либо требований, и, как след­
ствие, возможного повторения аварий, несчастных случаев, профессиональ­
ных заболеваний, незамедлительно осуществляются корректирующие дей­
ствия.

VIII. Планирование улучшений функционирования СУОТ

42. С целью организации планирования улучшения функционирования
СУОТ председатель комитета устанавливает зависимость улучшения функци­
онирования СУОТ от результатов контроля функционирования СУОТ и мони­
торинга реализации процедур, а также обязательность учета результатов рас­
следований аварий, несчастных случаев, профессиональных заболеваний, ре­
зультатов контрольно-надзорных мероприятий органов государственной вла­
сти, предложений работников и (или) уполномоченных ими представительных
органов.

43. При планировании улучшения функционирования СУОТ председа­
тель комитета проводит анализ эффективности функционирования СУОТ,
предусматривающий оценку следующих показателей:

а) степень достижения целей работодателя в области охраны труда;



17

б) способность СУОТ обеспечивать вьшолнение обязанностей работода­
теля, отраженных в Политике по охране труда;

в) эффективность действий, намеченных работодателем на всех уровнях
управления по результатам предыдущего анализа эффективности функциони­
рования СУОТ;

г) необходимость изменения СУОТ, включая корректировку целей в об­
ласти охраны труда, перераспределение обязанностей в области охраны труда
должностных лиц и председателя комитета, перераспределение ресурсов ко­
митета;

д) необходимость обеспечения своевременной подготовки тех работни­
ков, которых затронут решения об изменении СУОТ;

е) необходимость изменения критериев оценки эффективности функци­
онирования СУОТ.

IX. Реагирование на аварии, несчастные случаи и
профессиональные заболевания в комитете

44. С целью обеспечения и поддержания безопасных условий труда, не­
допущения случаев производственного травматизма и профессиональной за­
болеваемости председатель комитета, исходя из специфики своей деятельно­
сти, устанавливает порядок выявления потенциально возможных аварий, по­
рядок действий в случае их возникновения.

45. При установлении порядка действий при возникновении аварии
председателем комитета учитываются существующие и разрабатываемые
планы реагирования на аварии и ликвидации их последствий, а также необхо­
димость гарантировать в случае аварии:

а) защиту людей, находящихся в рабочей зоне, при возникновении ава­
рии посредством использования внутренней системы связи и координации
действий по ликвидации последствий аварии;

б) возможность работников остановить работу и/или незамедлительно
покинуть рабочее место и направиться в безопасное место;

в) невозобновление работы в условиях аварии;
г) предоставление информации об аварии соответствующим компетент­

ным органам, службам и подразделениям по ликвидации аварийных и чрезвы­
чайных ситуаций, надежной связи комитета с ними;

д) оказание первой помощи пострадавшим в результате аварий и
несчастных случаев на производстве и при необходимости вызов скорой ме­
дицинской помощи, выполнение противопожарных мероприятий и эвакуации
всех людей, находящихся в рабочей зоне;

е) подготовку работников для реализации мер по предупреждению ава­
рий, обеспечению готовности к ним и к ликвидации их последствий, включая
проведение регулярных тренировок в условиях, приближенных к реальным
авариям.

46. С целью своевременного определения и понимания причин возник­
новения аварий, несчастных случаев и профессиональных заболеваниях пред­
седатель комитета, исходя из специфики своей деятельности, устанавливает



18

порядок расследования аварий, несчастных случаев и профессиональных за­
болеваний, а также оформления отчетных документов.

47. Результаты реагирования на аварии, несчастные случаи и професси­
ональные заболевания оформляются в форме акта с указанием корректирую­
щих мероприятий по устранению причин, повлекших их возникновение.

Х. Управление документами СУОТ

48. С целью организации управления документами СУОТ председатель
комитета, исходя из специфики деятельности комитета, устанавливает (опре­
деляет):

формы и рекомендации по оформлению локальных нормативных актов
и иных документов, содержащих структуру системы;

обязанности и ответственность в сфере охраны труда для каждого струк­
турного подразделения, руководителя и конкретного исполнителя;

процессы обеспечения охраны труда и контроля;
необходимые связи между структурными подразделениями, обеспечи­

вающими функционирование СУОТ в комитете.
49. Лица, ответственные за разработку и утверждение документов

СУОТ, определяются председателем комитета на всех уровнях управления.
50. Председателем комитета устанавливается порядок разработки, со­

гласования, утверждения и пересмотра документов СУОТ, сроки их хранения.
51. В качестве особого вида документов СУОТ, которые не подлежат пе­

ресмотру, актуализации, обновлению и изменению, определяются кон­
трольно-учетные документы СУОТ (записи), включая:

а) акты и иные записи данных, вытекающие из осуществления СУОТ;
б) журналы учета и акты записей данных об авариях, несчастных слу-

чаях;
в) результаты контроля функционирования СУОТ.

ОтветсТ_!3енноелицо по охране труда, .----------·~
ведущии эксперт отдела правовом и --------- ~- /
кадровой работы комитета государственного .f1..--:::· .~./7 ,/
строительного надзора Правительства / /1
Хабаровского края В.А. Григоров



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа комитета государственного строительного надзора

Правительства Хабаровского края
"Об утверждении Положения о системе управления охраной труда в коми­

тете государственного строительного надзора
Правительства Хабаровского края"

СОГЛАСОВАНО

Должность руководи-1 Подпись и И.О. Фамилия Дата и время
теля дата согласо- поступления

вания на согласо-
вание

1 /у/дУL= 1

Заместитель пред се-
дателя комитета •\9' /~';;;!~.LV. Щ~jJUШЫ ·t5' 922017 г.

Начальник отдела
~ С.Ю. Говорушко

'tfiO!l 2011г.правовой и кадровой
работы

~·

''/f" о.У 2011 г.
1А. .О ..Начальник о. отдела k/v' ня. Ju,финансово-экономи-

Т.А. Григорьева ''f/f"rog 2011г.ческой работы
'1f "Q!l_ 2017 г.

Начальник отдела ин-

~

формационной и ана- # /:7,Р' 2017 г.литической работы Д.С. Влазнева
·~· Р:(} 2017 г

~Правовую экспертизу провел ~ С.Ю. Говорушко
31-34-10

·'#"t?Y 2011г.

Григоров Владимир Андреевич
31-34-16


